ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии в Камчатском крае

___________ и оперативного штаба в Камчатском крае от 29.12.2021___________
г. Петропавловск-Камчатский

17.01.2022 1/133

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Губернатор Камчатского края,

председатель антитеррористической комиссии в Камчатском крае

СОЛОДОВ в.в.

Присутствовали: по списку (прилагается)

1. О мерах по повышению антитеррористической защищенности объектов

Минобороны России в районах базирования боевых кораблей и катеров в бухтах

Завойко и Ильичёва

(Варфоломеев В.В., Михно И.В., Здетоветский А.Г., Татаринов Ю.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать командованию Войск и сил на северо-востоке Российской

Федерации (Юлдашев А.Ю.):

1.1.1 организовать установку информационных стендов о запрете

использования, спуска на воду и подъема с воды плавательных средств,

маломерных судов в запретном для плавания районе бухте Завойко, а также об
административной ответственности судоводителей за плавание в запретных для

плавания районах

срок -  до 30.05.2022;

1.1.2 провести тренировку по отработке действий Центра управления Войск и
сил на северо-востоке Российской Федерации при получении от постов системы

наблюдения за надводной обстановкой, дежурных кораблей информации о

нарушении плавательным средством границ запретных для плавания районов в

акваториях бухт Завойко и Ильичёва, в том числе по передаче информации

вышестоящим и взаимодействующим пунктам управления Тихоокеанского флота и

подводным силам Тихоокеанского флота
срок -  до 30.05.2022;

1.1.3 совместно с Минрыбхозом Камчатского края (Здетоветский А.Г.)
проработать вопрос о запрете вылова анадромных видов рыб в запретном для

плавания районе бухте Завойко
срок -  до 30.03.2022;

1.1.4 совместно с Минрыбхозом Камчатского края (Здетоветский А.Г.),

Северо-восточным территориальным управлением Росрыболовства (Татаринов

Ю.А.) проработать вопрос о внесении изменений в Правила рыболовства для

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна в части установления запрета

рыболовства в запретных для плавания районах, определенных Правилами

плавания судов в Авачинской губе и на подходах к ней

срок -  до 25.03.2022.

1.2. Отделу ФСБ России по Тихоокеанскому флоту (Томашук A.JI.) провести

в мае 2022 года мероприятия по проверке эффективности действий Центра

Управления войск и сил на северо-востоке Российской Федерации при получении

от постов системы наблюдения за надводной обстановкой, дежурных кораблей

информации о нарушении плавательным средством границ запретных для плавания
районов в акваториях бухт Завойко и Ильичёва, в том числе по передаче

информации вышестоящим и взаимодействующим пунктам управления

Тихоокеанского флота и подводным силам Тихоокеанского флота

срок -  до 30.05.2022.

1.3. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.):

1.3.1 организовать проведение совещания с командованием Войск и сил на

северо-востоке Российской Федерации по совместной проработке базовых

принципов организации лососевой путины 2022 года на акваториях, входящих в

зону интересов Войск и сил на северо-востоке Российской Федерации. Результаты

доложить председателю антитеррористической комиссии Камчатского края.

срок -  проведения совещания до 30.04.2022, доклад до 15.05.2022;

1.3.2 организовать проведение разъяснительных мероприятий о запрете

использования плавательных средств при осуществлении рыболовства с

пользователями рыболовных участков, расположенных в запретном для плавания

районе бухте Завойко

срок — до 30.05.2022.

2

1.4. Главе Петропавловск-Камчатского городского округа, председателю

муниципальной антитеррористической комиссии (Брызгин К.В.) организовать в

период навигации маломерных судов размещение в СМИ, в том числе в сети

Интернет информации о запрете использования плавательных средств, маломерных

судов, спуска на воду и подъёма с воды плавательных средств в запретном для

плавания районе бухте Завойко

срок — до 30.05.2022.

Результаты голосования:

за - 13

против - 0

воздержался - 0

2. О состоянии оперативной обстановки в области противодействия терроризму

на территории Камчатского края и принятии дополнительных мер по недопущению

совершения террористических актов в местах массового пребывания людей в период

новогодних и рождественских праздников

(Коренюк И.В., Акимов А.В., Брызгин К.В., Потапов С.И., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. УФСБ России по Камчатскому краю (Карпов А.В.), УМВД России по

Камчатскому краю (Кокухин И.И.), Управлению Росгвардии по Камчатскому краю

(Кравченко А.А.), ГУ МЧС России по Камчатскому краю (Михно И.В.), ПУ ФСБ

России по восточному арктическому району (Трубецкий А.В.), Отделу ФСБ России

в/ч 59007 (Томашук А.Л.), Войскам и силам на севере-востоке России (Юлдашев

А.Ю.), Центру специальной связи и информации ФСО России в Камчатском крае

(Горюнов С.В.), Камчатскому линейному отделу МВД России на транспорте

(Романова Е.Н.) обеспечить бесперебойный обмен оперативно-значимой
информацией для принятия совместных мер по предупреждению террористических

проявлений

срок -  с 31.12.2021 по 09.01.2022.

2.2. УФСБ России по Камчатскому краю (Карпов А.В.), УМВД России по

Камчатскому краю (Кокухин И.И.), ПУ ФСБ России по восточному арктическому

району (Трубецкий А.В.), Отделу ФСБ России в/ч 59007 (Томашук А.Л.)

спланировать и реализовать комплекс дополнительных оперативно-разыскных и

3

профилактических мероприятий, направленных на нейтрализацию возможных

террористических угроз

с р о к -с  31.12.2021 по 09.01.2022.

2.3. УМВД России по Камчатскому краю (Кокухин И.И.), Управлению
Росгвардии по Камчатскому краю (Кравченко А.А.):

2.3.1 организовать привлечение специалистов кинологических служб,

сотрудников Управления Росгвардии по Камчатскому краю к обследованию зданий,

помещений и участков местности, где будут проводиться народные гуляния, с целью

выявления самодельных взрывных устройств, взрывоопасных и других

подозрительных предметов;

2.3.2 усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной

безопасности в местах проведения народных гуляний, проведения рождественских

служб;

2.3.3 обеспечить усиленное патрулирование мест массового пребывания людей

нарядами патрульно-постовой службы, в том числе за счет корректировки маршрутов

их движения

срок — с 31.12.2021 по 09.01.2022.

Сведения о проведенных мероприятиях по пунктам 2.1 — 2.3 направить в

аппарат АТК в Камчатском крае

ср о к -д о  18.01.2022.

2.4. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае,

председателям муниципальных антитеррористических комиссий, с учетом

принимаемых ограничительных мер по противодействию распространению новой
коронавирусной инфекции (COVID-19):

2.4.1 по согласованию с территориальными подразделениями МВД России

Камчатского края организовать привлечение к охране общественного порядка

народных дружин, казачьих обществ и частных охранных организаций;

2.4.2 обеспечить установку средств ограничения движения автотранспорта на

дорогах, ведущих к местам проведения народных гуляний и рождественских служб

срок-31.12.2021 и 06.01.2022;

2.4.3 организовать проведение инструктажей руководства и персонала объектов
массового пребывания людей по порядку действий в случае возникновения

4

чрезвычайных ситуаций, угрозы совершения террористического акта

срок -  до 30.12.2021;

2.4.4 во взаимодействии с территориальными подразделениями МВД России

Камчатского края принять меры по предотвращению проезда автомобильного

транспорта в места проведения праздничных мероприятий, за исключением

служебных машин, обеспечивающих их проведение

срок -31.12.2021 и 07.01.2022;

2.4.5 обеспечить оснащение мест народных гуляний быстровозводимыми
арочными и ручными металлодетекторами, предназначенными для выявления

взрывных устройств и взрывчатых веществ

срок-31.12.2021 и 07.01.2022.

Сведения о проведенных мероприятиях по пунктам 2.4.1 -  2.4.5 направить в

аппарат АТК в Камчатском крае

ср о к -д о  18.01.2022.
2.5. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае (Бут П.В.):

2.5.1 уточнить и при необходимости скорректировать схемы оповещения, а

также ситуационные планы проведения контртеррористических операций на

объектах массового пребывания людей и транспорта

ср о к -д о  31.12.2021 года;

2.5.2 обеспечить сбор, обобщение и анализ информации об угрозах

террористического характера, своевременное информирование аппарата НАК в
случае обострения оперативной обстановки

срок -  с 30.12.2021 по 09.01.2022.

Результаты голосования:

за -  13
против - 0

воздержался - 0

3. Об исполнении решений Национального антитеррористического комитета,

антитеррористической комиссии в Камчатском крае, результатах работы

антитеррористических комиссий в муниципальных образованиях в Камчатском крае

в 2021 году.

5

(Заболиченко А.А., Брызгин К.В., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ: - признать работу антитеррористической комиссии в Камчатском

края и антитеррористических комиссий муниципальных образований в Камчатском

крае удовлетворительной и соответствующей складывающейся на территории

Камчатского края обстановке в сфере противодействия терроризму.

3.1. Министерству специальных программ Камчатского края - аппарату
антитеррористической комиссии в Камчатском крае (Заболиченко А.А.):

3.1.1 подготовить и направить в антитеррористические комиссии
муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае обзор по
результатам работы за 2021 год

ср о к -д о  27.01.2022 года;
3.1.2 направить членам антитеррористической комиссии в Камчатском крае,

руководителям исполнительных органов государственной власти Камчатского края,
председателям антитеррористических комиссий городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае информацию о снятых с контроля
решениях антитеррористической комиссии Камчатского края и перечень решений,
остающихся на контроле аппарата АТК в Камчатском крае в 2022 году

срок -  до 31.01.2022;

3.1.3 провести выборочные проверки по организации работы АТК городских
округов и муниципальных районов в Камчатском крае

срок -  в течение 2022 года (контроль -  июль, декабрь 2022 года).
3.2. АО «Корякэнерго» (Кондращенко Т.Е.) актуализировать состав

межведомственной комиссии по обследованию объекта ТЭК «ДЭС -  5» п. Усть-

Хайрюзово Тигильского муниципального района и согласовать с УФСБ России по
Камчатскому краю, УМВД России по Камчатскому краю и Министерством
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края дату
проведения обследования указанного объекта

срок -  до 03.02.2022.
3.3. Управлению Росгвардии по Камчатскому краю (Кравченко А.А.), УФСБ

России по Камчатскому краю (Карпов А.В.), Министерству ЖКХ и энергетики
Камчатского края (Питиримов А.А.) обеспечить прибытие в п. Усть-Хайрюзово

своих специалистов, включенных в состав межведомственной комиссии по
обследованию объекта ТЭК «ДЭС -  5», в согласованные с АО «Корякэнерго» сроки
для участия в работе комиссии

срок -  до 30.04.2021.

6

Результаты голосования:
за -  13
против -  О
воздержался -  О
4. Об утверждении плана работы антитеррористической комиссии в

Камчатском крае на 2022 год.

(Заболиченко А.А.)
РЕШИЛИ:
4.1. Утвердить план работы антитеррористической комиссии Камчатского края

на 2022 год согласно приложению 1 к протоколу.
Результаты голосования:
за -  0
против -  0
воздержался -  0

5. О согласовании изменений в Перечень объектов ТЭК на территории
Камчатского края, подлежащих категорированию, и согласовании
актуализированных паспортов безопасности объектов топливно-энергетического
комплекса: ТЭЦ-1, ТЭЦ-2, внеплощадный склад мазута ТЭЦ-2 ПАО энергетики и
электрификации «Камчатскэнерго», котельной жилого района Приморский г.
Вилючинска и котельной «Центральная» жилого района Рыбачий г. Вилючинска АО
«Камчатэнергосервис», склада ГСМ ООО «Запад-Восток Сервис».

(Питиримов А.А.)

РЕШИЛИ:

5.1. Согласовать внесение в Перечень объектов ТЭК на территории

Камчатского края, подлежащих категорированию, «ДКС Кшукского

газоконденсатного месторождения» ООО «Газпром добыча Ноябрьск».
5.2. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.)

направить в ООО «Газпром добыча Ноябрьск» уведомление о включении «ДКС

Кшукского газоконденсатного месторождения» в Перечень объектов ТЭК на

территории Камчатского края, подлежащих категорированию, с указанием сроков

проведения категорирования

срок -  в течение 5 дней после утверждения перечня председателем АТК в

Камчатском крае.

7

5.3. Согласовать актуализированные паспорта безопасности объектов

топливно-энергетического комплекса: ТЭЦ-1, ТЭЦ-2 и внеплощадного склада мазута

ТЭЦ-2 (категория опасности -  средняя) ПАО энергетики и электрификации

«Камчатскэнерго», котельной жилого района Приморский г. Вилючинска и

котельной «Центральная» жилого района Рыбачий г. Вилючинска АО

«Камчатэнергосервис».

5.4. Не согласовывать паспорт безопасности объекта топливно-энергетического
комплекса склада ГСМ ООО «Запад-Восток Сервис».

Результаты голосования:

за -  13

против -  О

воздержался -  О

6. Информацию по срокам исполнения решений протокола совместного
заседания АТК в Камчатском крае и ОШ в Камчатском крае направлять в аппарат

АТК в Камчатском крае.

Губернатор Камчатского края, В.В. Солодов
председатель комиссии

Начальник УФСБ России
по Камчатскому краю, руководитель
оперативного штаба в Камчатском крае